1

QUYẾT ĐỊNH

Miễn chấp hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính

TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN LẠC SƠN- TỈNH HÒA BÌNH

NHẬN THẤY:

Tòa án nhân dân huyện Lạc Sơn, tỉnh Hòa Bình thụ lý hồ sơ số 01/2024/TL-

XLHC ngày 27/3/2024 của Cơ sở cai nghiện ma túy số II tỉnh Hòa Bình, đề nghị miễn

chấp hành phần thời gian còn lại tại Quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính

số 85/QĐ-TA ngày 27/10/2023 của Tòa án nhân dân huyện Lạc Sơn, tỉnh Hòa Bình

đối với Bùi Văn H; Lý do đề nghị: Để đối tượng đi chấp hành án phạt tù theo quy

định.

Sau khi nghiên cứu hồ sơ đề nghị miễn chấp hành phần thời gian còn lại quyết định áp

dụng biện pháp xử lý hành chính,

XÉT THẤY:

Tại Quyết định số 85/QĐ-TA ngày 27/10/2023 của Tòa án nhân dân huyện Lạc

Sơn, tỉnh Hòa Bình Bùi Văn H bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở

cai nghiện bắt buộc với thời hạn 21 tháng, kể từ ngày 19/7/2023.

Tại Bản án hình sự sơ thẩm số 04/2024/HS-ST ngày 22/01/2024 của Tòa án

nhân thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình đã xử phạt Bùi Văn H 12 tháng tù về tội

“Trộm cắp tài sản”.

Tại Quyết định số: 21/2024/QĐ-CA ngày 19/3/2024 của Tòa án nhân dân

huyện Lạc Sơn, tỉnh Hòa Bình, Quyết định thi hành án phạt tù đối với Bùi Văn H.

Xét hồ sơ đề nghị miễn chấp hành phần thời gian còn lại Quyết định áp dụng

biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc của Cơ sở cai nghiện

ma túy số II tỉnh Hòa Bình lập đã đảm bảo đúng quy định của pháp luật, nội dung đề

nghị có căn cứ.

Căn cứ Điều 117 Luật xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày

20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính ngày

13/11/2020; Điều 27, 28 Pháp lệnh số 03/2022/UBTVQH15 ngày 13/12/2022 của Ủy

ban thường vụ Quốc Hội “Pháp lệnh trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các

TÒA ÁN NHÂN DÂN

HUYỆN LẠC SƠN

TỈNH HÒA BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/QĐ-TA       Lạc Sơn, ngày 01 tháng 4 năm 2024

2

biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân”.

Để đảm bảo cho công tác thi hành án hình sự, cần chấp nhận đề nghị và miễn

chấp hành phần thời gian cai nghiện bắt buộc còn lại tại Quyết định áp dụng biện

pháp xử lý hành chính số 85/QĐ-TA ngày 27/10/2023 của Tòa án nhân dân huyện

Lạc Sơn, tỉnh Hòa Bình để đối tượng Bùi Văn H đi chấp hành án phạt tù theo quy

định.

Từ các căn cứ và nhận định trên,

QUYẾT ĐỊNH:

1. Chấp nhận đề nghị của Cơ sở cai nghiện ma túy số II tỉnh Hòa Bình

2. Miễn chấp hành phần thời gian cai nghiện còn lại là 12 (mười hai) tháng 17

(mười bảy) ngày, kể từ ngày 01/4/2024 đối với:

Họ và tên: Bùi Văn H

Sinh ngày: 02/9/1996

Dân tộc: Mường

Tôn giáo: Không

Trình độ văn hóa: 09/12

Nơi cư trú: Xóm Chum, xã Mỹ Thành, huyện Lạc Sơn, tỉnh Hòa Bình

Nghề nghiệp: Lao động phổ thông

Con ông: Bùi Văn H1 và bà Quách Thị S

3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày hết thời hạn khiếu nại, kiến

nghị, kháng nghị quy định tại Điều 32 của Pháp lệnh trình tự, thủ tục xem xét, quyết

định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân.

Nơi nhận:

- VKSND huyện Lạc Sơn;

- Cơ sở cai nghiện ma túy số II;

- UBND xã Mỹ Thành;

- Cơ quan THAHS CA huyện Lạc Sơn;

- Đối tượng bị áp dụng QĐXLHC;

- Lưu hồ sơ.

THẨM PHÁN

(Đã ký)

Phan Thị Hà

3